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Det er 9. gang, at Latinamerikansk 
Filmfestival finder sted i Cinemateket. Blandt de 
mest aktive gæster er chilenskfødte Valentina 
Barrales. Igen. 

Andre år har hun kommunikeret med optræ
dende kunstnere, mikset drinks i baren, budt 
velkommen på scenen. Når hun ikke lige har set 
film, forstås. 

Gennem fem år har hun været festivalkontakt 
for kulturorganisationen Casa Latinoamericana, 
der er med til at skabe festivalens kultur program. 
I år er hun blevet forfremmet til forkvinde. Det be
tyder travlhed både i kultur centrets faste centrum 
i Valby og rundt om i byen.

Hvad er din mission som ny forkvinde?
”Et af Casa Latinoamericanas mål er at videre

give vores kultur og traditioner til de yngre ge
nerationer – og passe på vores ældre generation. 
Derfor vil vi bestræbe os på at lave flere arrange
menter for de grupper året rundt, også større ting 
som en ny børnekulturfestival. 

Men derudover er Casa for alle. Vi har åbent 
hus i Valby om fredagen, så man kan mødes 
med venner, spille bordtennis, bordfodbold, 
spille kort, danse i dansesalen, male, studere i 
La Biblioteca, få et glas rødvin, en kop kaffe eller 
lidt snacks fra baren.

Vi ønsker også at oprette flere kurser, end vi 
havde før pandemien, både med fokus på sprog, 
teater, dans, sang, yoga, strikning, maleri, work
shops og så videre.”

Hvad glæder du dig til på filmfestivalen?
”Jeg glæder mig til at se gode film, som 

bl.a. viser tabu belagte emner og udviklingen i 
Latinamerika. 

Og også til de foredrag, der er før eller efter 
filmene i selve biografsalen.

Fagligt glæder jeg mig til at introducere nye 
kunstnere, dansere, sangere, forfattere, digtere 
for publikum. Den stemning, der opstår i Asta 
Bar, når ambassaderne inviterer til reception, 
formår at transportere os til en tangobar i 
Argentina, karneval i Brasilien eller en gadefest 
i Colombia. At Cinemateket giver publikum den 
mulighed er vi så taknemmelige for!

Casa Latinoamericanas mål er at bygge bro 
mellem Danmark og Latinamerika, så juni er en 
af vores helt store måneder hvert år!”

Hvad betyder CASA for dig personligt?
”Jeg har været i Casa siden 2017, og det betyder 

meget for mig. Det er ligesom mit andet hjem. 
Det står for hyggelige omgivelser og menneske
lig varme. Den abuelita eller bedstemor, man 
ikke har! Det er her, jeg kan drikke mate på 
terrassen, nyde solen og høre gode historier fra 
de mennesker, som har været med til at forme 
stedet. Det er fantastisk, at det er skabt af frivil
lige på kun ca. 10 år.”

Hvad skal man ikke gå glip af  
resten af året?

”Fra 1. til 9. juli arrangerer vi Festival de Latin 
Jazz. Og den 13. august en heldags Festival de 
Danzas. Og i weekenden 3.4. september holder 
vi vores traditionsrige festival Latinoamericano 
med lidt for enhver smag.

Håbet er at tiltrække flere frivillige og med
lemmer. Der slår vi som regel på, at vi ofte har 
livemusik i Valby, både tango, klassisk, folke
musik m.m.  
 

Vi har også en månedlig ’Cineclub’ med go 
de spansktalende film og et Mercado – altså mar
ked – den første søndag i måneden med mad og 
desserter fra forskellige latinamerikanske lande. 
Og piñata til de små. Vi vil gerne vise Danmark, 
at Latinamerika har aldrig været tættere på, og 
at alle er velkomne.”

”DEN ABUELITA, 
MAN IKKE HAR”
VELKOMMEN TIL EN FESTIVAL MED BANKENDE HJERTE

CASA LATINOAMERICANA 
• Kulturcentret Casa Latinoamericana 

åbnede i 2013. 

• Det rummer en scene, et danse/mødeloka
le, bibliotek, café, køkken og meget mere. 
Som medlem har man mulighed for at 
booke lokaler og låne bøger i huset.

• Kulturcenteret rummer 12 foreninger – 
bl.a. Colombia Viva, Casa de Espanã og 
Uruguay Cultural. 

• Huset byder på præsentationer af kunst
nere og forfattere – og deltager eksternt 
i arrangementer som Copenhagen Jazz 
Festival og Festival de Literatura de 
Copenhague.

• Adressen er på Høffdingsvej 10, 2500 
Valby. 

• Læs mere på casalatinoamericana.dk

 My Tender Matador Carajita

The Broken Glass Theory

Clara Sola

Fortified

Rojo

”Vi vil gerne vise Danmark, at Latinamerika har aldrig været tættere på,” siger  
Casa Latinoamericanas forkvinde Valentina Barrales (tv). Her er hun flankeret  

af bestyrelsesmedlemmerne Cristina Peluffo og Cinque Mani (th).

Festivalavisen er skrevet af Cinem
ateket og udgivet af 

Casa Latinoamericana.
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Den colombianske instruktør Camilo Restrepo 
er meget bevidst om, at hans film ikke er plot
drevne. ’Los Conductos’ er først og fremmest en 
sansende, nærmest hallucinatorisk film. 

I filmen følger vi den storskæggede og lang
hårede Pinky i smudsede hjørner af den colombi
anske underverden, hvor han tjener til dagen og 
vejen gennem alverdens lyssky aktiviteter. Han 
er samtidig en mand, der er tynget af skyld. Han 
søger frelse for sin fortid. Han vil lave et attentat 
på lederen af den forbrydersekt, han engang 
tilhørte. 

Det lyder lige til, men ’Los Conductos’ er et 
næsten abstrakt værk, der især udfolder sig 
gennem stemninger af billeder og lyde. Som seer 
kan man indimellem have følelsen af, at man 
har misset en scene. 

Den 46årige instruktør Camilo Restrepo fra 
Medellín er heldigvis ikke bleg for at dele sine 
egne tanker om filmen, da jeg fanger på tværs 
af Atlanten. Jeg spørger især til det, der er skjult 
mellem linjerne. 

VISUELLE METAFORER
Filmens titel kan på dansk oversættes til 

’ledningerne’ eller ’kanalerne’, altså noget der 
forbinder to punkter. Det er ikke tilfældigt, 
fortæller instruktøren: 

”Filmen knytter et net af relationer mellem 
karakterer, rum og tid. Det er mentale kanaler, 
der forbindes gennem idéer, men også materielle 
kabler. Det er som et kloakdæksel, der åbnes 
og giver fysisk adgang til byens indre, og hvor 
udgangen er et helt andet sted. Der er også histo
riske forbindelser, forstået på den måde, at fortid 
og nutid smeltes sammen.”

Ledninger som fysiske genstande finder vi 
også i filmen. Vi er med, når Pinky, som en del af 
hans kriminelle løbebane, flår kobberledninger 
ud af bygninger, der forbinder den colombianske 

by Medellín til elnettet. De bliver efterfølgende 
solgt på det sorte marked. 

Den sekvens, hvor Pinky sammenruller 
kobber ledning til en bronzefarvet, glimtende 
kugle, inden den bliver omsmeltet og tager ny 
form, er blot ét af mange surreelle, billedskønne 
øjeblikke, man ikke lige glemmer.

De visuelle fysiske genstande er ikke altid lige 
så åbenlyse at afkode som i dette eksempel. Men 
i min samtale med Camilo Restrepo får billeder
ne en kontekst, der gør filmen en smule mindre 
kryptisk. 

MERE END ÆSTETIK 
Især ét billede fra ’Los Conductos’ har brændt 

sig fast i min nethinde: Tapetet med flamme
motiv, der gentagne gange optræder som bag
tæppe i filmen. 

”Jeg synes, det er værd at se på den kontekst, 
det optræder i,” siger Camilo.

Han fortæller om den scene, hvor Pinky frem
stiller forfalskede tshirts af berømte mærker 
som Nike og Adidas. 

”Spørgsmålet om produktion er uløseligt 
forbundet med spørgsmålet om forbrug. Og be
vægelsen i den tandem af produktion og forbrug 
afslører adfærdsmønstre. Det siger noget om et 
samfund på et givent tidspunkt. Og helt konkret 
viser filmen her den uendelige produktion af et 
produkt. Og hvad er dette produkt? Ren ild. En 
energi, der forbruges, og hvis eneste formål er at 
blive forbrugt. Et produkt, der bliver et teater for 
menneskelig aktivitet.”

Selvom ’Los Conductos’ først og fremmest er 
en visuelt og æstetisk knytnæve, bliver det i min 
samtale med Camilo Restrepo klart, at den er 
meget mere end det. Hans uddybende forklarin
ger giver mig lyst til at gå opdagelse i filmen for 
anden gang og undersøge, hvad der ellers gik 
min næse forbi ved første gennemsyn. 

IKKE ET UNDERHOLDNINGSPRODUKT
Filmen er optaget på det gammeldags 

16mmfilmformat. Optagelsernes grynede og 
kornede kvalitet står i kontrast til den meget 
levende og drømmeagtige brug af farver. Det 
særprægede æstetiske valg har instruktøren 
denne kommentarer til:

”Med den digitale æras ankomst er det analo
ge 16mmformat blevet kasseret i produktionen 
af film. Det er sket for at reducere omkostnin
ger, ikke som et kunstnerisk valg. Jeg føler, at 
det at være kunstner er et spørgsmål om at 
bestemme, hvilke kunstneriske værktøjer man 
har brug for for at fuldende sit værk.” 

Do it yourself, lyder mantraet. Og så skulle 
’Los Conductos’ naturligvis skydes på 16mm. 

Camilo Restrepo er dog meget bevidst om, at 
denne tilgang også har sin pris. 

”Det kommercielle potentiale af min film 
er begrænset. Den er drevet af et kunstnerisk 
ønske om at skabe nye fortællinger og nye måder 
at producere på, og så kræver den også et vist 
engagement fra seeren.” 

’Los Conductos’ er ikke et underholdnings
produkt, understreger instruktøren. Han ser 
den ikke engang som en historiefortællende 
film. Det er ikke den, den er skabt til. 

Festivalkredsløbet har heldigvis taget den 
til sig. Filmen har vundet priser på både 
Berlinfestivalen (for bedste film af en 
instruktørdebutant) og Mar del Plata i 
Argentina (bedste latinamerikanske 
film).

FAKTA ELLER FIKTION? 
Meget er som sagt overladt til 

synssansen i kraft af den nærmest 
hypnotiske eller psykedeliske 
billedside. Men filmen rummer også 
ord i kraft af Pinkys monologer på 
lydsiden. 

Hovedrollen er spillet af instruktørens 
person lige ven, Luis Felipe Lozano. Den er 
sågar baseret på Luis’ egne oplevelser tilsat 
en større dosis kunstnerisk frihed. Filmen er på 
en måde et personligt projekt mellem dem, siger 
Camilo Restrepo.

”Jeg ønskede, at ’Los Conductos’ skulle være 
en kanal, hvor Luis kunne opfinde et anderledes 
liv for sig selv. Jeg følte ikke, at det var nødven
digt for mig at plage ham yderligere ved at dyk
ke ned i hans traume. ’Los Conductos’ er derfor 
ikke en film om karakterens psykologi, men om 
hans psykedeli. Virkelighed og fiktion fremstår 
således som kalejdoskoper, der deformerer og 
forstærker ting for at man mærker dem stærke
re,” forklarer instruktøren.

Camilo Restrepo understreger sin pointe ved 
at samle op på samtalen: 

”Det er en film af sansninger, opfattelser, 
synspunkter, ikke af realiteter. Der er ingen for
klaringer. Verden er, før den er en forklaring, en 
sansning. Og det må tilskueren sige til sig selv, 
når de ser filmen. Det handler ikke så meget om, 
hvad jeg forstår om Colombia gennem denne 
film. Gennem din sansning kan Pinkys historie 
række langt ud over dens individuelle kvaliteter 
og langt ud over landets grænser.” 

ONS 01/06 21:15 + ONS 29/06 17:15

Los conductos
Camilo Restrepo, 2020 / eng. tekst / 70 min. (80 min. inkl. 
intro)

Vinderen af prisen for bedste latinamerikanske 
film ved Mar del Plata-festivalen i 2020 er en hal-
lucinatorisk feberdrøm. Den hårdt prøvede Pinky 
opsøger lederen af den colombianske forbryder-
sekt, han engang selv tilhørte tage – og tager på 
en mystisk rejse med et andet udstødt medlem af 
samfundet. Virkelighed og fantasi smelter sammen 
i en billedskøn, mørk filmperle, som SKAL opleves 
på det store lærred! EVENT Vi byder på et glas vin 
og en kort introduktion 1. juni.

FLAMMENDE 
SANSNINGER

...OG FORVRÆNGEDE REALITETER  
ER CENTRALE I CAMILO RESTREPOS FILM 

Af Sebastian Lawrence Højland



The Broken Glass Theory

LØR 04/06 14:15 + TIRS 28/06 17:00

Nothing But the Sun
Apenas el sol / Arami Ullón, 2020 / eng. tekst / 75 min.

Tag på en rørende rejse med gamle Mateo, som med 
sin gammeldags kassettebåndoptager rejser rundt 
blandt Ayoreo-folk i Paraguay. Ideen er at (op)bevare 
Ayoreo’ernes oprindelige kultur, ritualer og sange, som 
er blevet ødelagt og fragmenteret af hvide. Én Ayoreo 
overvåges af en gud, han ikke tror på, en anden er iført 
Nike-trøje som et ambivalent vestligt stempel. ”Vi min-
der virkelig om et træ, der savet over,” som Mateo for-
mulerer det. 

ONS 08/06 19:00 + LØR 18/06 21:30

Pedro
A viagem de Pedro / Laís Bodanzky, 2021 / eng. tekst / 96 min. 
(106 min. inkl. intro)

”Som et enormt hav tager filmen seeren med til uventede 
steder og følelser,” skrev Cultura Revista om denne dob-
belte prisvinder fra filmfestivalen i Rio. I 1831 vender den 
første kejser af Brasilien, Dom Pedro I, tilbage til Europa 
uden krone. Hans ekstraordinære liv genfortælles i glimt – 
på én gang klassisk storfilm, postkolonial introspektion og 
et nuanceret portræt af en hersker, de færreste europæe-
re har hørt om. EVENT Reception den 8. juni.

SØN 05/06 17:00 + MAN 20/06 21:30

Three Summers
Três Verões / Sandra Kogut, 2019 / eng. tekst / 94 min.

Humor og kras samfundskritik møder hinanden i en 
varm og charmerende kinddans, som man fristes til 
at kalde for Brasiliens udgave af ‘Parasite’ – bare i 
 feel-good-udgave! Den karismatiske husholderske 
Madalena (tv-stjernen Regina Casé) har et elskværdigt 
talent for at finde måder at lave penge på. Det gælder 
også hendes arbejdsgivere, men i en mere skummel 
skala: Familien hvidvasker penge. I hvert fald indtil de 
må flygte. Nu har dronning Madalena magten!

LØR 11/06 21:15 + MAN 27/06 19:00

The Broken Glass Theory
La teoría de los Vidrios Rotos / Diego Fernández, 2021 / eng. 
tekst / 80 min. (90 min. inkl. intro)

Mød den nye forsikringsekspert i en lille by langt fra 
Uruguays hovedstad Montevideo. For Claudio – en let-
tere stresset mand på hjemmefronten – virker det som 
et simpelt arbejde, da han ankommer til byen.

Men da den værste serie af påsatte bilbrande, byen 
nogensinde har set, rammer, må Claudio som en an-
den Columbo komme til bunds i, hvem og hvad der 
står bag. Han kan ikke stole på noget eller nogen – alt 
i mens byens indbyggere mere og mere desperat kræ-
ver erstatning fra forsikringsselskabet. 

’The Broken Glass Theory’ låner fra allehånde genrer 
og stritter derfor charmerende i forskellige ret ninger: 
Sort komedie, en skefuld western og en knivspids 
whodunnit i bedste Agatha Christie-stil!

Filmen bæres af et saftspændt soundtrack båret af 
banjo og guitar. De lyder svært genkendelige, men som 
man opdager i løbet af filmen, er de skrevet særligt til 
vores opkørte og ophængte hovedperson, der i sin rej-
se må gå længere ned gennem Dantes Inferno for at 
finde sandheden. EVENT Reception den 27. juni.

ONS 25/05 16:30

Drømmenes kontinent / optakt
Gratis talks med filmklip / da. tale / 90 min.

EVENT I juni slår Cinemateket dørene op for 
Latinamerikansk Filmfestival. Festiva, men allerede 
onsdag den 25. maj kl. 16.30 inviterer Latinamerika-
podcasten ’Det  Andet Amerika’ til optakts-arrange-
ment, hvor værterne – antropo logerne Lasse Hegnet 
og Nemo Hensing – dykker ned i nogle af festivalens 
mange emner, historier og vinkler. Arrangementet va-
rer 90 minutter og foregår på dansk. Gratis entré, men 
husk at bestille billet.

LØR 04/06 21:15 + TIRS 28/06 19:00

Fortified
La Fortaleza / Jorge Thielen Armand, 2020 / eng. tekst / 108 min. 
(118 min. inkl. intro)

Roque er en kriseramt og alkoholiseret mand, der rej-
ser fra Caracas ud i Amazon-junglen. Her kæmper 
han med febersyn, abstinenser, dårlig mobil dækning 
og minder, der synes at rykke tættere og tættere på. 
 Instruktørens far, Jorge Thielen Hedderich, spiller 
Roque med en ildkraft af smerte og fysikalitet. Mudder, 
brændevin, sved og tårer gør ham nærmest til et 
jungle uhyre. EVENT Reception 28. juni efter filmen. 

LØR 11/06 18:45 + MAN 13/06 20:45

Blood Will Tell
La Misma Sangre / Miguel Cohan, 2019 / eng. tekst / 113 min.

”Medrivende,” skrev Movie Nation om denne raffineret 
strukturerede drama-thriller fra den argentinske øvre 
middelklasse. Temaer er grådighed, mistillid og fami-
liedynamikker. Adriana har haft en affære med vennen 
Lautaro i lang tid, inden hun omkommer i en opsigts-
vækkende hjemmeulykke. Stod hendes ægtemand 
Elias bag? Særligt Elias’ voksne søn Santiago ser teg-
nene, men skiftende synsvinkler betyder, at samme 
hændelser fremstår i vidt forskelligt lys.

MAN 20/06 19:00 + ONS 29/06 17:00

Rojo
Benjamín Naishtat, 2018 / English subtitles / 100 min. 

”En film med skarp kant, hvor satiren og humoren ikke 
gør noget for at mindske skarpheden,” skriver den 
ansete kritiker Mark Kermode om dette drama, som 
Coen-brødrene kunne have bagt i en argentinsk so-
veby. I midten af   1970’erne ankommer en fremmed og 
overfalde prompte en kendt advokat. Hævn, hemmelig-
heder, gidsler og sardonisk humor lurer forude. EVENT 
Argentinsk aften med reception efter visningen den 
20. juni.

TIRS 07/06 21:45 + SØN 26/06 16:30

My Tender Matador
Tengo miedo torero / Rodrigo Sepúlveda, 2020 / eng. tekst / 93 
min. (108 min. inkl. intro)

Bestseller-baseret drama fra Pinochet-æraen om 
den ensomme transperson Queen og den unge, 
idealistiske socialist Carlos. Det er få dage efter 
et mislykket attentatforsøg på den despotiske 
præsident, og alt er kaos, mens en unik roman-
ce blomstrer bag væggene. ”Balancerer ele-
gant mellem politisk thriller og følsom kærlig-
hedshistorie,” skrev pressen. EVENT Introduktion 
til forfatteren Pedro Lemebel den 7. juni.

FRE 03/06 19:15 + TORS 09/06 19:15 + FRE 10/06 21:30 + LØR 11/06 16:30 + MAN 13/06 21:00 +  
TIRS 14/06 19:00 (M. RECEPTION) + ONS 15/06 21:30 + TORS 16/06 19:00 + FRE 17/06 19:15 + LØR 18/06 19:15 

THE HOLE IN THE FENCE / MÅNEDENS FILM I CINEMATEKET
El hoyo en la cerca / Joaquin del Paso, 2021 / eng. tekst / 100 min. (110 min. inkl. Intro).

Når katolske drenge i Mexico skal blive til ’rigti-
ge mænd’ på kort tid, sker det nogle gange på den 
hårde måde! I dette begavet konstruerede thril-
lerdrama er det en gruppe præster, der arrange-
rer sommerlejr i en sval skov i højlandet. Der er leg, 
teambuilding og klare hierarkier (også blandt de 
voksne), og lejren bliver en raffineret spejling af det 
omgivende mexicanske samfund på godt og ondt. 

Og så er der lige, som titlen afslører, et hul i det hegn, 
der omkranser lejren og den omgivende skov. Hvad 
er det for en fremmed, der lurer i skumringen? 

Filmen udfolder sin coming of age-dramatik med en 
dyb og nuanceret indlevelse i de små drenge og de 
store teenagere, der efterhånden bevæger sig fra 
under mennesker og ind i ’Fluernes herre’-terræn.  

Vi kommer også tæt på den religion, de er en mere 
eller mindre frivillig del af – blandet med regionens in-
dianske islæt. 

Ved på én gang at underkaste sommerlejrhistorien et 
ideologikritisk blik og nervepirende thrills and chills 
skaber instruktør Joaquin del Paso en film, der vibre-
rer uforudsigeligt mellem arthouse-drama og genre-

film. Det er en film, der konstant 
vækker nysgerrigheden og nerve-
banerne. Er de maskulinitets-orien-
terede strukturer også det, der kan 
sikre overlevelse?

Både drenge og voksne spiller 
gennemført overbevisende, når 
uskyld møder kompromisløs ond-
skab, og indlevelsen i det tilta-
gende vanvid i gruppen, er dyb 
og nærværende. ’The Hole in the 
Fence’ er behørigt blevet hyl-
det på festivaler verden rundt, 
bl.a. med hovedprisen på Cairo 
International Film Festival og 
Orrizonti-prisen i Venedig. 

EVENTS Første visning af Månedens Film er gratis 
for medlemmer af Cinemateket (normalpris 85/55 
kr.), og der åbnes for reservation til denne visning 
den 27. maj. Den 14. juni er der mexicansk recep-
tion efter visningen – billetpris denne dag: 100/70 
kr. 

MAN 13/06 18:15 + ONS 22/06 17:00

En bureaukrats død
La muerte de un burócrata / Tómas Gutiérrez Alea, 1966 / 
eng. tekst / 85 min. (110 min. inkl. intro)

Skrupskør klassisk komedie fra Castros Cuba om 
en nyligt afdød arbejder og folkehelt, der som en 
særlig hyldest begraves med sit fagforeningskort. 
Der opstår dog problemer, da enken vil indkassere 
hans pension, og beviset for hans dydige arbejds-
indsats ligger begravet under en meter cubansk 
muld. Kisten må derfor graves op igen, hvorefter 
den på hjul og i fuld fart smugles ud ad kirkegår-
den. Det ekstravagante flugtforsøg er enestående 
slapstick. Ligeledes er der ekkoer af Buster Keaton 
og Gøg og Gokke, når et besøg på statskontoret 
forvaltes af papirnussere, der fralægger sig ethvert 
ansvar. Det cubanske regime var da ikke sprud-
lende af begejstring, da filmen udkom i 1966, men 
siden er den i så høj grad blevet taget til nåde, at 
den er blevet restaureret at det statslige filminsti-
tut ICAIC. Det er også dem, vi har lånt kopien af. 
EVENT Oplæg om cubansk filmkunst og censur den 
13. juni – og efterfølgende reception.



I den nye brasilianske film ‘Through Ernesto’s 
Eyes’ møder vi den ældre, halvblinde og stædige 
enkemand Ernesto, der ikke vil forlade sin lej
lighed og sit nabolag, hvor har han boet gennem 
fire årtier. Han er groet fast mellem sine mange 
ejendele, der vidner om en levende fortid.

Ernestos voksne søn Ramiro er flyttet til en 
anden by og opfordrer faren til at muge ud og 
flytte tættere på, så de kan fortsætte deres tradi
tionsrige skakspil. 

“Alderdom handler om at være sammen med 
sine børn. Det gælder også dig,” siger Ernestos 
ældre og halvdøve nabo, der selv flytter for at 
være tættere på sine børn. 

Man fornemmer sønnens gode vilje. Ramiro 
vil gerne blive og hjælpe sin far, men er un
der pres fra familie og karriere. Han må 
nøjes med at betale for Ernestos hushjælp og 
badeværelsesreparationer. 

Men Ernesto har ikke lyst til at starte på en 
frisk. Han er 78. Han elsker sit hjem. Samtidig 
har han svært ved at indfinde sig i rollen som 
den, der skal hjælpes:

“Min kærlighed til dig har været det smukke
ste, der er sket i mit liv, men det giver mig ikke 
ret til at lægge min alderdom på dine skuldre,” 
skriver han til Ramiro. 

Kærligheden imellem dem er en byrde for 
begge. Og alligevel er Ernesto ikke knækket:

“Ensomhed synes at være dødens endelige sejr. 
Men jeg vil ikke dø endnu,” som han udtrykker 
det.

FOR MANGE TIL AT TAGE
I Brasilien vokser den ældre del af 

befolkningen. 
Tidligere fødte en brasiliansk kvinde i gen

nemsnit seks børn, og kun 5 procent af den 
brasilianske befolkning var over 60 år. I 2050 
forventes det, at andelen af den brasilianske be
folkning over 60 år vil være steget til svimlende 
50 procent, og en kvinde vil i gennemsnit føde 
1,8 barn. Hvor alderspyramiden førhen har haft 
den yngre generation i den brede bund, er det i 
dag omvendt.

Det er en demografisk udvikling, der kalder 
på både politisk nytænkning og lokale initiati
ver, fortæller sociologen Donald Sawyer, tidlige
re professor på universiteterne i Minas Gerais og 
Brasília:

“Der er simpelthen for mange til at tage og for 
få til at give.” 

På grund af lave fødselstal siden 1970’erne 
er der for få brasilianere, der kan yde hjælp og 
omsorg til deres forældre. Mange ældre har brug 
for hjemmehjælp flere gange dagligt, men når 
arbejdsløsheden blandt den yngre generation 
samtidig er tiltagende, er det de færreste, der 
kan satse på at have en som Ramiro i baghånden 
til at betale.

Ernesto lever, ligesom mange andre brasiliane
re, i udgangspunktet af sin sparsomme pension. 
Udbetalingerne er kun er blevet mindre, som vi 
ser, da Ernesto går den månedlige tur til banken. 

Selvom der arbejdes politisk på at undgå, at 
ældre mennesker ender i fattigdom − bl.a. gen
nem en sundhedsreform i 1980 – er der ikke alle 
brasilianere, der får tilbudt tilstrækkelig offent
lig omsorg. Der findes ganske vist asilos, det vi 
herhjemme ville kalde plejehjem, men de er også 
bekostelige og ikke kulturelt velansete. 

Det betyder alt sammen, at flere ældre i 
Brasilien i dag er gældsatte. Det økonomiske 
kredsløb er gået i hårdknude. 

KREDSLØBET I FÆLLESKASSEN 
Den arv fra forældre eller bedsteforældre, der 

hidtil har givet den yngre generation mulighed 
for at betale for uddannelse eller bolig, bliver 
ofte spist op af lægebesøg, medicin og andre 
sundhedsydelser. 

Udviklingen rummer dog enkelte fordele i 
forhold til arbejdsmarkedet: I en tid, hvor jobs 
forsvinder på grund af teknologi, kan flere unge 
få omsorgsjob. 

I filmen er der et godt eksempel i skikkelse af 
den unge Bia, en punket og drilsk hundelufter, 
som Ernesto møder i sin opgang. På trods af 
en skæv start finder de to ud af, at de faktisk 

kan være en gensidig 
hjælp og tryghed for 
hinanden. Ernesto kan 
få hjælp til det huslige, 
mens den ufaglærte Bia 
kan tjene penge. De to 
generationer kan fak
tisk bidrage til hinan
dens liv. 

CENTRALT OG LOKALT
Men hvad kan man 

gøre på politisk plan for 
at afstive det sociale sik
kerhedsnet i Brasilien? 

Donald Sawyer peger 
især på den brasilian
ske tradition for at gå 
forholdsvis tidligt på 
pension:

“Den konservative 
administration, der blev 
valgt i 2019, vil forment
lig prioritere en reform, 
der vil gøre det sværere 
at gå på pension. Det 
bør gøres nemmere 
at have en form for 
deltidsarbejde ved siden 
af pensionen, dvs. uden 

de samme formelle hensyn som ved en normal 
ansættelse.” 

Donald Sawyer mener også, at der kan lokalt 
kan tages mange initiativer, så ældreplejen bliver 
fordelt på flere hænder med mindre bureaukrati 
og topstyring. Rabatter til de ældre skal også 
medtænkes, såsom fri transport og rabat på 
lægehjælp og medicin. 

KULTURELT SPORSKIFTE 
Men derudover savner Donald Sawyer et 

kulturelt sporskifte, så vi i højere grad end nu 
anerkender de ældre mennesker, deres liv og 
betydning for samfundet. Frivilligt arbejde kan 
være en anden måde at få den ældre befolkning 
aktiveret og integreret med resten. Samspillet 
mellem generationerne skal have et løft.

Også dét spor rummer filmen. 
Ernesto er groet fast både fysisk og mentalt, 

ja, næsten også følelsesmæssigt. Hans ung
domskæreste er nu er blevet alene og rækker 
ud til ham via breve, der er små lyspunkter i en 
ensom og rutinepræget hverdag. Men symptoma
tisk nok kan han ikke selv kan læse eller besvare 
brevene. Synet svigter. 

Den unge, fandenivoldske Bia bliver Ernestos 
redningskrans – da de først accepterer hinan
dens særheder. Hvis ’Through Ernesto’s Eyes’ 
har en morale, er det nok, at vi må gribe også de 
uventede muligheder, livet giver os. 

INGEN MAGISKE LØSNINGER 
Det gryende venskab underbygger under alle 

omstændigheder Donald R. Sawyers påstand om, 
at Brasiliens alderdomsdilemma ikke kun rum
mer økonomi og strukturelle løsninger, men 
også følelsesmæssige relationer. Generationerne 
kan bidrage til hinandens liv, og tænde lyset, 
hvor der er blevet mørkt. 

Fiktionsfilmen ’Through Ernesto’s Eyes’ bliver 
således en nogenlunde håbefuld linse ind i et 
reelt brasiliansk alderdomsdilemma – et mikro
kosmos. Den viser os, at selv om vi ikke kan 
vende den demografiske pyramide, så 
er der måder, vi kan begå os på 
i den. 

Til syvende og sidst er det selvfølgelig afgøren
de, at flere unge kommer i job og dermed betaler 
skat, som kan sikre en social sikkerhed for de 
ældre, pointerer Sawyer:

 “Der findes ingen magiske løsninger, men der 
findes mange nye og innovative løsninger, som 
langt hen af vejen kan forbedre livskvaliteten 
for os alle sammen.”

ONS 08/06 21:30 + TORS 16/06 21:45

Through Ernesto’s Eyes
Aos Olhos de Ernesto / Ana Luiza Azevedo, 2019 / eng. 
tekst / 123 min.

En varm og kærlig Brasiliansk film om alderdom 
og uventede chancer. Ernesto er en 78-årig uru-
guayansk fotograf med livet bag sig. Han lever 
sparsommeligt på sin svindende pension, sønnen 
flytter, synet svigter. Men en dag stormer Bia ind i 
hans liv – en lettere flippet og meget direkte hun-
delufter med endnu færre penge på lommen end 
ham. Og Ernesto indser, at alderdom kan handle 
om andet end at mindes og miste.

UNGE OG GAMLE SKAL NÆRME SIG HINANDEN,  
SIGER NY FILM. EN ÆLDRE SOCIOLOG ER ENIG.
Af Vanessa Christine Bang

“DER FINDES 
INGEN MAGISKE 
LØSNINGER, MEN 
DER FINDES MANGE 
NYE OG INNOVATIVE 
LØSNINGER.”
Donald R. Sawyer, ph.d i sociologi og  
tidligere professor på Federal University  
of Minas Gerais  University of Brasília. 

78-årige Ernesto (Jorge Bolani)  
og unge Bia (Gabriela Poester)  

knytter uventede generationsbånd  
i ’Through Ernesto’s Eyes’.

BRASILIENS 
OMVENDTE 
PYRAMIDE 



”Børn i Danmark ved sjældent særlig 
meget om fjerne kulturer. Når de hører 
om latinamerikanske kulturer, synes de 
tit, det lyder magisk, eventyrlignende, en 
mærkelig verden. Til gengæld er børn tit 
mere fleksible og hurtigere end voksne 
til at acceptere nye normer, når først de 
har hørt om dem. De siger aldrig ’det er 
ikke vores kultur’. Så det er bare med at 
stimulere dem, mens de har sanserne 
åbne!”

Sådan siger Claudia Cohen, der prøver 
at sende anderledes impulser ud i det 
danske landskab. Hun bruger sin mexi
canske baggrund aktivt både i frivilligt 
foreningsarbejde og i sit hverdagsjob som 
småbørnspædagog.

”Ja, for hulen. Jeg bombarderer dem 
med farver, rytmer og nye indtryk, selv 
om de kun er 12 år gamle. Når de bliver 
20 år, vil de ikke ane, hvorfor de elsker 
latinokultur så højt!” siger hun med et 
stort grin.

• Ckultura står på årets Latinamerikansk 
Festival for at introducere børnefilmen 
’Nahuel og den magiske bog’. Det sker i 
Cinemateket den 19. juni.

• Ckulturas mission: At skabe, udvikle og 
fremme kunstneriske multikulturelle 
projekter med udenlandske kunstne
re, der bor i Danmark og i udlandet i 
samarbejde med det danske kunstneriske 
samfund.

• I september er Ckultura hvert år in
volveret i musikfestivalen Sonamos 
Latinoamérica.

• Læs mere på ckultura.org. 

Under hele festivalen byder  
cafeen Lille SULT i Cinemateket  

en lækker streetfood-ret fra Latinamerika 
- kom ind og se det aktuelle menukort. 

Den kan købes i alle cafeens åbningstider 
og koster 75 kr. Desuden kan du læse 

mere om menukortet i storebror SULT på 
www.sult.dk.

SØN 19/06 14:15 + LØR 25/06 14:00

NAHUEL OG DEN MAGISKE BOG
Nahuel y el libro mágico / German Acuña, 2020 / da. tekst / 
99 min. (109 min. inkl. intro)

Chilensk eventyrfilm, der både er inspireret af 
Studio Ghibli, Harry Potter og Tintin, og som ele-
gant blander lokal folklore fra Chiloé-øhavet med 
magiske elementer. Nahuel bor med sin far i en 
lille fiskerby, men er bange for havet. En dag fin-
der han en bog, der måske kan hjælpe ham, men 
bogen tilhører en ond troldmand. Og så starter 
eventyret. Filmen vises med original spansk tale 
og danske undertekster – og anbefales fra 10 år. 
Billetpris: 50 kr. EVENT Den 19. juni er der børne-
venlig introduktion og derefter kreativt værksted 
for hele familien.

De dødes dag-fejringer på Assistens Kirkegård 
og i Cinemateket. Fotos: Claudeath

OGSÅ 
FOR 
BØRN
”JEG BOMBARDERER DEM  
MED FARVER,” SIGER  
ERFAREN KULTURFORMIDLER 
Af Rasmus Brendstrup

MUY 
DELICIOSO

Claudia Cohen er dansk gift og dansk 
bosat siden 2006. Hun har to døtre, der 
er 100 procent tokulturelle. Og alligevel 
vil hun gerne bruge tid og kræfter på 
kulturformidling, når arbejdsdag og 
familietid er omme.

”Min baggrund i Mexico er netop film, 
og min første tid i Danmark arbejdede 
jeg for børnefilmfestivalen BUSTER. 
Sidenhen har jeg arbejdet i foreningen 
Ckultura, der formidler latinamerikansk 
kultur til både børn og voksne.”

Fokus har bl.a. været på store mar
keringer af De dødes dag, hvor man 
i Mexico fejrer døden i stedet for at 
tabuisere den. Ckultura har et år 
været med til at trækker tusinder til 
Nationalmuseet. Et andet år har de fyldt 
Assistens Kirkegård med sukkerkranier, 
lamper og gæster. 

”Det er super interessant at prøve at 
flytte sådan et perspektiv. Døden findes 
jo både i Danmark og Latinamerika, 
så fænomenet, vi forholder os til, er 
det samme. Men synet på det er meget 
forskelligt. Der synes jeg, vi kan give dan
skerne noget at blive inspireret af.”



HVORDAN HAR LATINAMERIKAS ARBEJDERKLASSE DET  
PÅ FILM? VI HAR SPURGT EN EKSPERT. 

ARBEJD,ARBEJD!
Af Sebastian Lawrence Højland  
og Vanessa Christine Bang

En lamabondes hverdag. En fattig børnefami
lie i Costa Rica. En husholderske. En kaffebonde 
i Colombias bjerge. Årets festival byder på adskil
lige film, der skildrer livet i den latinamerikan
ske under eller arbejderklasse – og sådan har 
det også historisk været. 

Men portrætteres underklassen retfærdigt og 
autentisk? Og får de selv lov at sætte deres præg 
på filmene? 

Det har vi spurgt film og kulturhistori
keren Mercedes Vázquez, forfatter til bogen 
’The Question of Class in Contemporary Latin 
American Cinema’, om.

Hun fortæller, at filmskabere oftest har 
tilhørt middelklassen, og det derfor historisk set 
ikke har været arbejderklassen, der har fortalt 
deres egne historier. 

Det skaber indlysende nogle problematikker 
om både autenticitet og ejerskab – også selv 
om filmene ofte har været gode. Det gælder fx 
1960’erne og 70’erne argentinske Third Cinema
bølge og Brasiliens Cinema Novo, hvis front
figurer var hvide mænd fra middelklassen.

DEMOKRATISERING AF FILM
”I de senere år har der godt nok været forskel

lige initiativer til at demokratisere filmscenen 
og fremme repræsentationen, men de har været 
kortvarige,” siger Vázquez.

Hun nævner offentlige filmværksteder og 
filmundervisning i skolerne som nogle af de 
måder, man kan tiltrække talent fra de lavere 

klasser på. Men de mindre privilegerede elever 
fortsætter sjældent med at lave film, fordi det 
kræver tid og penge, som de ikke har.

Hun peger på, at en stor del af ansvaret ligger 
hos de personer og institutioner, som kuraterer 
filmprogrammer og festivaler, og som dermed 
har afgørende indflydelse på, hvilke film der får 
anerkendelse. 

”En måde at demokratisere filmindustrien på 
er målrettet at yde finansiel støtte og uddannel
sesstøtte til håbefulde filmskabere fra arbejder
klassen,” siger hun.

Denne proces skal ifølge Mercedes Vazquez 
gøres med en social bevidsthed, som sikrer, at en 
mangfoldighed af stemmer finder vej også til de 
internationale festivaler. Men også med blik for 
de platforme, hvor netop arbejderklassen kan se 
filmene og mærke deres slagkraft.

”Det have en enorm social indvirkning at vise 
filmene til de underprivilegerede samfund, da 
publikum fra de miljøer kan motiveres til selv at 
blive skabere af fortællinger.” 

STEREOTYPER  
− Ser du den måde, arbejderklassen portrætteres i 

netop latinamerikansk film, som forskellig fra skildrin-
ger af arbejderklassen i resten af verden?

”Det er et godt spørgsmål, som jeg aldrig 
havde tænkt over! Latinamerika er et bemærkel
sesværdigt mangfoldigt subkontinent, og dets 
filmkultur er lige så rig. Det egentlige problem 
her er, at det ikke er hele spektret, der udvælges 

og vises i den vestlige verden. Der er det eksiste
rende mønstre, der bliver bekræftet.”

Mercedes Vázquez nævner som eksempel de 
finansieringsordninger i den industrialiserede 
verden, der har til formål at støtte latiname
rikansk filmproduktion. Nogle af dem har en 
tendens til at prioritere stereotype fortællinger 
om fattigdom og vold. Fortællinger, der spejler 
fordomme i vestlige donorlandene. 

”Nogle gange bliver latinamerikanske film
skabere, der modtager tilskud til at udvikle 
deres projekter, opfordret til at håndhæve disse 
stereo typer – simpelthen for at gøre deres film 
mere attraktive og velsmagende for festivaljury
er og publikum i industrialiserede lande.”

Vázquez nævner dog, at fx den mexicanske 
filminstruktør Amat Escalante ikke viser vold 
for voldens skyld – og heller ikke for Vestens.

”At halshugge en person i nogle dele af 
Mexico, som i hans hjemland Guanajuato, er 
ikke en metafor. Det er den rå virkelighed.” 

FRA KOLLEKTIVE TIL PERSONLIGE KAMPE
Der er sket et skift i måden man behandler og 

portrætterer politiske kampe i de latinamerikansk 
film. Vázquez peger på, at bølgen af autoritære 
diktaturer og socialistiske revolutioner i det 20. 
århundrede gav særligt god plads til bevægelser og 
temaer, der omhandlede politiske omvæltninger.

”Temaerne i nyere moderne film fokuserer på 
intime forhold, menneskers dagligdag, konflik
ter om køn, racemæssige og seksuelle identiteter 

• Mercedes Vázquez (f. 1952) er lektor 
ved University of Hong Kong.

• Hun har bl.a. skrevet bogen ’The 
Question of Class in Contemporary 
Latin American Cinema’ (2018).

• Arbejderklasseskildringer er en 
gennemgående tematik i årets 
festivalfilm. 

snarere end på de kollektive kampe.”
Vázquez peger også på, at filmproduktion 

i Latinamerika er stærkt afhængig af of
fentlig finansiering. Og det største problem 
for de nationale filmindustrier ser ud til at 
være de skiftende regeringers syn på kultur. 
Forskellige regeringer på kontinentet tillæg
ger nemlig kulturstøtte forskellig betydning. 
Kriterierne bliver nemt politiserede.

”For eksempel var der under Arbejder
partiets regeringer i Brasilien meget vellyk
kede kulturelle initiativer, der fremmede 
brasiliansk filmproduktion og kultur, mens 
præsident Jair Bolsonaros nuværende tilsi
desættelse af kulturel udvikling har stoppet 
mange af disse initiativer og endda forår
saget alvorlig skade på filminstitutioner.”

FILM SOM VIDNE TIL SOCIAL ULIGHED 
Mercedes Vázquez fremhæver, at den 

sociale klasse, man er født og opvokset i, 
betinger ens uddannelsesniveau og fremtidi
ge muligheder i livet, og hvordan neolibe
ralisering af offentlig uddannelse og 
sundhed er med til at forringe den. 

”Filmkunsten er et vidne til 
denne proces. Den kan også 
være et stærkt værktøj til at 
øge bevidstheden om den – 
ved at præsentere den for 
omverdenen.” 

ONS 01/06 19:00 + MAN 06/06 21:30

The Rust
La Roya / Juan Sebastian Mesa, 2021 / eng. tekst / 84 min.  
(104 min. inkl. musikalsk festivalåbning)

Den unge colombianske kaffebonde Jorge er en af 
dem, der valgte at blive tilbage, da mange andre tog til 
byen for at studere. Men ikke alt er hverdag. Den årlige 
byfest og besøg af ekskæresten er under opsejling. Så 
simpelt og effektfuldt – og visuelt overvældende – kan 
man skildre spændet imellem tradition og moderni-
tet. EVENT Den 1. juni åbner vi festivalen med vin, mini-
koncert med colombianske Ana Maria – og filmen her! 

FRE 03/06 21:45 + TIRS 07/06 19:30 + TIRS 21/06 21:30

Lina from Lima
Lina de Lima / María Paz González, 2019 / eng. tekst / 83 min. 
(93 min. inkl. intro)

Hvis du gik og troede, at musicals er noget, der er 
synonymt med bonede bigband-dansegulve og re-
makes af Broadway-klassikere, så kig lige med her. I 
skyggen af skilsmissens sorger rejser peruvianske Lina 
til Chile for at blive husholderske. Hun spilles syngende 
af en af Latinamerikas helt store stjerner, Magaly Solier, 
kendt fra Guldbjørn-vinderen ’Faustas perler’ (2009).  
EVENT Peru-aften med reception den 7. juni.

TORS 02/06 16:30 + TORS 30/06 19:15

Utama
A. L. Grisi, 2022 / eng. tekst / 87 min. (132 min. inkl. debat)

’Utama’ er en nutidig boliviansk John Ford-western, der 
skildrer kløften mellem land og by og modstanden mod 
den moderne civilisation. Den sejlivede lama farmer 
Virginio er en stolt mand, der hellere vil dø end tabe 
ansigt. Med tiltagende lungeproblemer og generelt 
skrantende helbred bor han med sin kone Sisa på den 
øde, bolivianske prærie, hvor ekstrem tørke skaber ud-
fordringer for det gamle ægtepar.

Dyrene er begyndt at falde døde om af dehydrering på 
ørkenlandskabets ufrugtbare jord, mens gamle Virginio 
med sin pibende og hvæsende vejrtrækning forsøger 
at finde forklaringen på de forbandede omgivelser ved 
at ty til overtro. Parrets ensomme hus står solidt pla-
ceret i midten af intetheden. Møder med den nær-
mest nabo finder sted ved det lokale vandløb, 
som så småt er begyndt at svinde ind. Alt ser 
sort ud, men alligevel nægter Virginio at flytte 
fra parrets hus, trods ihærdigt pres fra barne-
barnet, som i stedet beslutter sig for selv at 
flytte ind. EVENT Debat den 2. juni

TORS 02/06 19:15 + MAN 27/06 21:00

Carajita
Ulises Porra, Silvina Schnicer, 2021 / eng. tekst / 86 min.  
(96 min. inkl. intro)

Visuelt flot og velspillet thriller-drama fra Den 
Dominikanske Republik, som også undersøger Caribiens 
koloniale arv. Barnepigen Yarisa passer velhaverdatte-
ren Sara, og de to er nærmest som mor og datter for hin-
anden. Yarisas datter er involveret i en tragisk ulykke, og 
Sara står med et valg: Skal hun holde sin rolle i ulykken 
hemmelig eller stå frem? San Sebastián-festivalvinder. 
EVENT Reception den 2. juni



KVINDERS RETTIGHEDER STYRKES – LAND FOR LAND
Af Josefine Aude Raas og Mette Mølgaard, ¿Qué pasa? – Podcasten om Latinamerika

”EN HISTORISK 
AFGØRELSE”

50 ÅRS FÆNGSEL 
Latinamerika har stadig nogle af de mest 

restriktive abortlove i hele verden. 
I Den Dominikanske Republik, El Salvador, 

Haiti, Honduras, Nicaragua og Surinam er abort 
fuldstændig forbudt. I El Salvador og Nicaragua 
risikerer en kvinde op til 50 års fængsel for 
abort – også selvom hun aborterer ufrivilligt. 

Alligevel aborterer omkring 6,5 millioner 
kvinder hvert år i regionen. Alene i Argentina er 
der skønsmæssigt blevet foretaget op mod 500.000 
illegale aborter om året. 

Det udsætter kvinder for unødig livsfare, 
påpeger Misha WolsgaardIversen:

”Omkring 25 procent af disse kvinder ender 
med at blive indlagt.”

MÅ IKKE RETSFORFØLGES 
Argentina er det kun fjerde land i 

Latinamerika, der tillader abort – efter Cuba, 
Guyana og Uruguay. Og dominoeffekten i regio
nen er allerede en realitet.

Ni måneder efter Argentina afkriminaliserede 
også Mexico abort. De love, der straffer kvinder 
for at få foretaget abort, blev ved den mexican
ske højesteret erklæret for forfatningsstridige. 
Beslutningen var enstemmig. 

“Det er lidt kompliceret, for afkriminalisering 
er ikke helt det samme som fri abort. Men det 
er et banebrydende skift på national plan. Og 
det åbner muligheden for, at kvinder får adgang 
til fri abort i resten af staterne, for de må ikke 
retsforfølges for at få en abort,” siger Misha 
WolsgaardIversen. 

SKRIDT PÅ VEJEN
Også Colombia har afkriminaliseret abort. 

Ifølge Amnesty bliver der foretaget mere end 
400.000 aborter i Colombia hvert år, og blot ti 
procent af dem har været lovlige hidtil.

Der er også nyt fra Ecuador. I år har parlamen
tet godkendt en lov, der tillader abort i tilfælde 
af voldtægt. Loven gør det muligt for voksne 
kvinder i byerne at få en abort i de første 12 uger 
af graviditeten  og for mindreårige og voksne på 

landet op til 16 uger. Førhen var det kun lovligt 
at få en abort, hvis kvindens liv var i fare.

Også i Chile er der en diskussion i gang. 
Underhuset i kongressen har nemlig godkendt at 
debattere et lovforslag, der vil udvide kvinders 
adgang til at få en abort indtil 14. uge. Et første 
skridt på vejen.

HVEM BLIVER DE NÆSTE?
Bølgen vil ifølge Misha WolsgaardIversen 

kunne skylle videre indover regionen. Især i de 
lande, hvor kvindebevægelsen er stærk. Peru er 
et godt bud på et land, der kan følge trop,” siger 
Misha WolsgaardIversen.

Perus nye minister for kvinder, Diana 
Miloslavich, sagde eksempelvis i marts i år, at 
hun ikke giver op, før Perus kvinder har fået fri, 
gratis og sikker adgang til abort. 

”Det er et stort land, som også lige har fået en 
ny præsident, Pedro Castillo. Han er godt nok 
ikke kommet til valg på kvinders rettigheder, 
men man kan forestille sig en bedre politisk dia
log. Der er trods alt ikke en konservativ katolik 
ved magten,” siger Misha WolsgaardIversen.

Samtidig understreger hun, at den fort
satte forbedring af kvinders rettighe
der ikke er garanteret.

”Der er stadig kæmpe udfor
dringer i Latinamerika. Der 
er lang vej til at få omsat 
den lovgivning til reelle 
rettigheder, det sker 
ikke fra den ene dag 
til den anden.” 

Gennem de seneste år er der i Latinamerika 
blevet taget store skridt i den retning, der sikrer 
kvinden ret til at bestemme over egen krop.

I slutningen af 2020 blev abort tilladt i 
Argentina. En kvinde kan nu få en abort i op til 
14 uger af graviditeten – og senere endnu, hvis 
kvindens liv er i fare, eller hun er blevet udsat 
for voldtægt. 

“Det var en historisk afgørelse,” siger Misha 
WolsgaardIversen, der er Latinamerika ekspert 
og en af dem herhjemme, der ved mest om kvin
ders rettigheder i Mellem og Sydamerika.

“Kvindeorganisationer oplevede en kæmpe 
kampgejst: ’Kan det lade sig gøre i Argentina, 
så kan det også ske hos os.’ Og så ruller bolden. 
Kvindeorganisationer har kæmpet i mere end 40 
år for kvinders rettigheder og for en mere libe
ral abortlovgivning, som er en del af den større 
kvinderettighedskamp.”

PAVEN TROMLET
Argentina er et af de største lande i 

Sydamerika. Det er pavens hjemland, hvor 60 
procent er katolikker. Og Pave Frans blandede 
sig da også i valgprocessen, blandt andet på 
Twitter, hvor han under forhandlingerne gav 
udtryk for, at loven ikke burde blive vedtaget. 

Men det blev den. 
”Es ley,” (“det er lov”), blev der råbt på gaderne 

i hovedstaden Buenos Aires, mens glædestårer 
trillede ned ad kinderne, da resultatet blev 
offentliggjort. Der blev viftet vildt med grønne 
tørklæder, symbolet på den latinamerikanske 
kvindebevægelse.

Fri abort var én af præsident Alberto 
Fernández’ mærkesager op til præsident valget i 
2019. Det lykkedes ham altså at indfri valgløftet, 
selvom befolkningen var splittet. Selv vicepræ
sident Cristina Kirchner, der i årene 200715 var 
præsident i landet og dengang imod fri abort, 
endte med at støtte op.

“Der kom en forståelse af, at man godt kan 
være katolik og samtidig gå ind for kvinders ret
tigheder til at bestemme over egen krop,” siger 
Misha WolsgaardIversen. 

Denne artikels skribenter sætter i ¿Qué 
pasa?  Podcasten om Latinamerika løbende 
fokus på Mellem og Sydamerika. Det gælder 
både aktuelle  begivenheder og bredere kul
turelle fænomener.

¿Qué pasa? har bl.a. flere podcastepisoder 
om abort i regionen. 
 
Hør udsendelserne, hvor du finder dine 
podcasts.

På Latinamerikansk Festival 2022 er ¿Qué 
pasa? desuden værter for en ekspert debat 
den 2. juni i forbindelse med filmen ’Utama’.

TIRS 21/06 19:15 + MAN 27/06 17:00

Song without a name
Canción sin nombre / Melina León, 2019 / eng. tekst / 97 min. 
(107 min. inkl. intro)

Blev du også blæst bagover af ’Roma’, bør du unde 
dig at se denne næsten surreelt smukke sort/hvide 
fortælling om retfærdighedssans og moderinstinkt. 
I 1988 rejser unge Georgina til Lima for at føde på 
en af byens gratisklinikker – blot for at se barnet og 
klinikken forsvinde! Politiet er ligeglade. Sådan fun-
gerer korruption. Men Georgina går ind på byens 
mindst bange avis og får støtte til at undersøge, om 
der foregår organiseret kidnapning af nyfødte børn. 
EVENT Peru-aften med reception den 6. juni.

MAN 06/06 14:15 + FRE 10/06 19:00

Clara Sola
Nathalie Álvarez Mesén, 2021 / eng. tekst / 106 min.

”Tryllebindende” og ”indtager sit helt eget territori-
um,” skrev pressen om dette drama fra Costa Rica. 
Den 40-årige og udviklingshæmmede Clara lider 
af en defekt ryg, som moren nægter at få opereret 
af religiøse årsager. Hele landsbyen tror, at hun har 
helende evner, og hendes bedste ven, den snehvide 
hest Yuca, bor i haven, når den ikke lige er udlejet til 
turister. Men en dag skaber Clara sine første nære 
menneskebånd – og opdager sin seksualitet.

MAN 06/06 19:15 + TORS 30/06 17:00

The Awakening of the Ants
El despertar de las hormigas / Antonella Sudasassi, 2019 / 
eng. tekst / 94 min.

Isa lever et rutinepræget liv med sin mand og to døt-
re et sted i det varme Costa Rica. Presset fra sviger-
familien for at få et tredje barn sniger sig ind på Isa, 
og langsomt begynder små overnaturlige ting at ske: 
Små køkkenmyrer kribler frem. Det underbevidste fin-
der som bekendt altid frem til overfladen, og små op-
rør er nogle gange nok til at give en følelse af frihed. 
En lille tropeblomst af en festival-darling.

Misha Wolsgaard-Iversen er forestående 
sekretariats leder i International Børnesolidaritet, 
som støtter udsatte børn og unge i Latinamerika. 
Hun er uddannet i geografi og internationale ud-
viklingsstudier fra RUC og har bl.a. arbejdet i 
Bolivia, Nicaragua og Peru. 

”Det er lov.” Grøn er den latinamerikanske kvinde-
bevægelses farve – og i centrum, da en mere liberal 

abortlov blev vedtaget i Argentina i 2020.



MANDAG DEN 23. MAJ (OPTAKT)
16.45:  Drømmenes kontinent - optakt til 

Latinamerikansk Festival med podcasten  
’Det andet Amerika’ (fri entré – husk billet).

ONSDAG DEN 1. JUNI
19.00:  Festivalåbning: The Rust (Juan Sebastian Mesa, 

2021) + livemusik og reception.
21.15:  Colombiansk aften: Los conductos  

(Camilo Restrepo, 2020) + talk og vin 

TORSDAG DEN 2. JUNI
16.30:  Utama (Alejandro Loayza Grisi, 2022) + debat 

ved ¿Qué pasa? - Podcasten om Latinamerika
19.15:  Dominikansk aften: Carajita (Ulises Porra, 

Silvina Schnicer, 2021) + reception 

FREDAG DEN 3. JUNI
19.15:  Månedens Film i juni: The Hole in the Fence 

(Joaquin del Paso, 2021)

LØRDAG DEN 4. JUNI
14.15: Nothing But the Sun (Arami Ullón, 2020)
21.15:  Fortified (Jorge Thielen Armand, 2020)

SØNDAG DEN 5. JUNI
17.00:  Three Summers (Sandra Kogut, 2019)

MANDAG DEN 6. JUNI
14.15:  Clara Sola (Nathalie Álvarez Mesén, 2021)
19.15:  The Awakening of the Ants  

(Antonella Sudasassi, 2019)
21.30: The Rust (Juan Sebastian Mesa, 2021)

TIRSDAG DEN 7. JUNI
19.30:  Chilensk aften: Lina from Lima  

(María Paz González, 2019) + reception.
21.45:  My Tender Matador (Rodrigo Sepúlveda, 2020) 

+ talk og reception.

ONSDAG DEN 8. JUNI
19.00:  Brasiliansk aften: Pedro (Laís Bodanzky, 2021) 

+ reception.
21.30:  Through Ernesto’s Eyes  

(Ana Luiza Azevedo, 2019)

TORSDAG DEN 9. JUNI
19.15:  Månedens Film i juni: The Hole in the Fence 

(Joaquin del Paso, 2021)

FREDAG DEN 10. JUNI
19.00:  Clara Sola (Nathalie Álvarez Mesén, 2021)
21.30:  Månedens Film i juni: The Hole in the Fence

LØRDAG DEN 11. JUNI
16.30:  Månedens Film i juni: The Hole in the Fence
18.45:  Blood Will Tell (Miguel Cohan, 2019)
21.15:  The Broken Glass Theory  

(Diego Fernández, 2021)

MANDAG DEN 13. JUNI
18.15:  Cubansk aften: En bureaukrats død (Tómas 

Gutiérrez Alea, 1966) + talk og reception.
20.45: Blood Will Tell (Miguel Cohan, 2019)
21.00: Månedens Film i juni: The Hole in the Fence

TIRSDAG DEN 14. JUNI
19.00:  Mexicansk aften:  

The Hole in the Fence + reception.

ONSDAG DEN 15. JUNI
21.30:  Månedens Film i juni: The Hole in the Fence

TORSDAG DEN 16. JUNI
19.00:  Månedens Film i juni: The Hole in the Fence
21.45:  Through Ernesto’s Eyes  

(Ana Luiza Azevedo, 2019)

FREDAG DEN 17. JUNI
19.15:  Månedens Film i juni: The Hole in the Fence

LØRDAG DEN 18. JUNI
19.15: Månedens Film i juni: The Hole in the Fence
21.30: Pedro (Laís Bodanzky, 2021)

SØNDAG DEN 19. JUNI
14.15:  Nahuel og den magiske bog  

(German Acuña, 2020) + talk.

MANDAG DEN 20. JUNI
19.00:  Argentinsk aften: Rojo  

(Benjamín Naishtat, 2018) + reception
21.30:  Three Summers (Sandra Kogut, 2019) + talk.

TIRSDAG DEN 21. JUNI
19.15:  Peru-aften aften: Song Without a Name  

(Melina León, 2019) + reception
21.30: Lina from Lima (María Paz González, 2019)

ONSDAG DEN 22. JUNI
17.00:  En bureaukrats død  

(Tómas Gutiérrez Alea, 1966)

LØRDAG DEN 25. JUNI
14.00:  Nahuel og den magiske bog  

(German Acuña, 2020)

SØNDAG DEN 26. JUNI
16.30:  My Tender Matador (Rodrigo Sepúlveda, 2020)

MANDAG DEN 27. JUNI
17.00:  Song Without a Name (Melina León, 2019)
19.00:  Uruguay-aften: The Broken Glass Theory 

(Diego Fernández, 2021) + reception
21.00:  Carajita (Ulises Porra, Silvina Schnicer, 2021)

TIRSDAG DEN 28. JUNI
17.00:  Nothing But the Sun (Arami Ullón, 2020)
19.00:  Venezuela-aften: Fortified  

(Jorge Thielen Armand, 2020)

ONSDAG DEN 29. JUNI
17.00:  Rojo (Benjamín Naishtat, 2018)
17.15: Los conductos (Camilo Restrepo, 2020)

TORSDAG DEN 30. JUNI
17.00:  The Awakening of the Ants  

(Antonella Sudasassi, 2019)
19.15:  Utama (Alejandro Loayza Grisi, 2022)

PRAKTISK INFORMATION
Sted: Cinemateket, Gothersgade 55, Kbh K

Tid: 1. juni – 30. juni 2022

Billetbestilling på tlf. 33 74 34 12  
eller cinemateket.dk.

Ordinær billetpris: 85 kr.  
(55 kr. for Cinematekets medlemmer). 

Dog 100/70 kr. ved visninger med reception.

Alle film vises med engelske undertekster  
dog har ’Nahuel og den magiske bog’ danske 
undertekster.

CINEMATEKET.DK

KALENDER

Los conductos

Pedro

 My Tender Matador


